

Nr 838

Av fröken **Elmén** och herr **von Friesen**, i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 101, med förslag till förordning angående upphävande av förordningen den 21 december 1945 (nr 823) om nöjesskatt, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 685 i Första kammaren)

I samband med att den nuvarande nöjesbeskattningen av biografföreställningar upphäves föreslås i propositionen nr 101 ett på avtal grundat system skola införas, enligt vilket anordnare av biografföreställning skall erlægga en avgift av 10 procent av bruttobiljettintäkten. Då nöjesskatten för närvarande utgår med 25 procent, innebär förslaget en skattesänkning av 15 procent, som med hänsyn till näringsens beträngda läge givetvis är att hälsa med glädje.

Emellertid kan bestämda erinringar göras mot det sätt på vilket avgifterna i framtiden skall uttagas. Hela den nuvarande offentlighetsliga regleringen ersättes med ett enskilt avgiftsuttagande via ett företag benämnt Filmägarnas Kontrollbyrå Aktiebolag. Systemet bygger på att all film, som visas på offentliga biografier, uthyres genom detta företag. Om emellertid någon kan organisera filmvisning utanför detta företags kontroll, kan han helt undandra sig hela avgiftsordningen. Kontrollbyrån kan givetvis icke tvinga andra att betala avgift än dem, som hyr film genom byrån.

Även ur principiell synpunkt finns anledning reagera mot att en skattefunktion överlämnas till en enskild organisation. I princip måste man fasthålla, att beskattning skall ske genom offentliga organ underkastade sedvanliga regler om ämbetsansvar, insyn genom allmänna handlingars offentlighet, kontroll av JO etc. I förevarande fall synes avgiften kunna uttagas i vanlig ordning och därefter beloppet, som avgiften inbragt, överlämnas till Stiftelsen Svenska filminstitutet. Dess ställning skulle icke förändras därigenom.

För att icke förhindra en omedelbar reform synes i nuvarande läge — om propositionen finnes böra bifallas — annat icke vara att göra än att riksdagen betecknar det föreslagna systemet för avgifternas uttagande som ett provisorium i avvaktan på att en mera tillfredsställande reglering av denna fråga kan nås.

Det hemställas,

att riksdagen vid behandling av proposition nr 101 ville beakta de ovan anförda synpunkterna.

Stockholm den 2 april 1963

Brita Elmén

Bertil von Friesen

[The following text is extremely faint and largely illegible. It appears to be a long, multi-paragraph document, possibly a motion or a report, containing various lines of text and possibly some numbers or dates. The text is too light to transcribe accurately.]